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„POLSKA PŁACI PROCENTY OD SWOICH
~ _DŁUGÓW

POSTĘPEK POLSKI JESTPRZYKŁADEM DLA
ANGLJI

«-

WASZYNGTON, 12 Września. - Przez ogłoszenia
dzisiaj faktu, że Polska, zniszczona wojną zapłaciła pro
cent od wazystkich sum winnych rzadowi Stanow Zjedn.|©""
za zakupienie zapasów żywności i materjałów wojen)'
nych, stanowi przykład dla innych narodów, a w szcze:
gólności dla Anglji i Francji. Pomimo, że Anglja i Fran
cja winne są Stanom Zjedn. przeszło 10 miljardów dola:
rów dotychczas te państwa nie zapłaciły Stanom Zjedu.|i
ani centa. procentu. Zapłacenie procentu przez Polskę zo
stało (dokonane przez ambasadora Polski ks. Lubomir |"
skiego, który przesłał rządowi St. Zj. czek wystawiony
przez National City Bank.

~/Polska winna Stanom Zj. wogólności 170,000,000 do
Jarów. Z tego przypada dla korporacji zbożowej Stanów
Zjedu. 100 miljonów dolarów, dla wydziału wojny 62 mi:
ljonów dolarów. Do tego nie jest włączony miljon dola:
rów, który Polska winna fabrykom lokomotyw Baldwi:

 

WEZWANIE NACZELNIKA PANSTWA
LUDU POLSKI !

Rząd bolszewicki zalał sporą połać naszego kraju
wojskami swemi.

Zaślepiony chwilowem powodzeniem, zwlekając z
odpowiedzią na propozycje pokojowe polskiego rządu,
part na Warszawę hordy dzikusów w złudnej nadziei zdo:
bycia, stolicy,

Nas, prawych gospodarzy na naszych ziemiach, chciał
uczynić swymi niewolnikami.

Ludu Polski! Przeliczył się rozzuchwalony wróg! -
Zasilone licznymi ochotnlkamx wojska, stojące pod mo:
jem dowództwem w piorumowym ataku pobiły
jaciela na południu i na północy, i odrzuciły go od War:
szawy. Rożbite i odcięte bandy bolszewickie błąkają się!""
jeszcze i kryją po lasach, grabiąc i rabując dobytek mie
szkańców.

Ludu Polski! Stań, jak jeden mąż do walki z pierz
chającym wrogiem! Niech żywa noga najezdnika nie wyj
dzie z polskiej ziemi!

Za poległych w obronie ojczyzny, ojców i braci, za
zniszczone zbiory, za zrabowane zagrody, niech karzące
Twoje pięści, zbrojne w widły, kosy i cepy spadną na
karki bolszewików.
.. Wsiętych żywcem odstawiajcie w ręce władz naj:
bliższych wojskowych lub cywilnych!
_ Niech wróg" w odwrocie nie zazna ani chwili wyt:
chnienia, niech zewsząd nań czyha śmierć i niewola!

Ludu Polski! Do broni!
* J. PIŁSUDSKI.

”ghz-ma, 18 Sierpnia, 1920 r.
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niedoli, potrze-

miastowej pomocy
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następujących
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marszem. Nie istnieją

niej żadne przezkody. O zapale
bojowym wojsk i »!erquth

na trudy wojenne świadczy

lepiej fakt, że odzień oddnm

nasze przebywają ukułn 50 kilo-

metrów.

Armja, ożywiona -takim

chem rokuje pełne zwyć

W śmiałympulling/u: posunęła
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a) wmé się ich wyła

Czyni to Tudność wiejska. Chłopi

i niedbrostki, a nawet kobiety,

zbrojni W ko widły odszukują

ukrytych] wziąwszy do niewoli,

odprowadzają do posterunków

wojsk, Niejednokrotnie preycho-

dzi do walk, w których ludność

wiejska
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bohatersko
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oadstawia

ch piersi, broniąc ojcowizny

najezdnikami, Nadchodzi
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koni, wskutek czego wszelka pra
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trudniona, llnorv, pra

nie wskutek odwm-

tu wrogi ocalały.
"Wmłastach według
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licznych
ili bolszewicy na

sprzymierz , którzy L'zyv'nnią.

pr7vchudz imz pomocą. Romy

nici: miejscowi rckrul

głównie z ludnoś w

występowali: nawe bronią
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ręku po ich stronie, n odając na

oddziały polskie. ąkla te stwier
dzono. |
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szewicka obok
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 WARSZAWĘ

BERLIN, 10 Września. - Ostatnie gazety holsze:

chkie wychodzące w Moskwie nadesłane do Berlina za:
pełnione 4 gwałtownemi artykułami oskarżającemi tak
zwanych kontrrewoluqomstycznych generałów pośród
bolszewickiego sztabu wojennego, którzy spowodowali
klęskę wojsk bolszewickich na froncie Warszawy. Pisma
toOglaszam) że rząd bolszewicki czyni przygotowama na,

wielką skalę do przeprowadzenia nowej wielkiej ofensy:
wy na Warszawę. W odezwie wydanej przez Trockxego,
zamieszcśonej w organie bolszewickiego rządu, plsmle

nową.ofensywę na Warszawę.

go tentymentu dla Rosji carskiej

i wyrgcie w duszach ludu kano-

nu, iż jedynie w prawowitych

władzach snego| rządu zdoby-
ta: prawdziwą wolność i ochronę
prawa, ,

, 100 MIAST WŁOSKICH
ZOSTAŁO ZBURZONYCH ,
'SKUTKIEM TRZESIENIA

, ZIEMI
.-
CJA, 11. września.
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Premjer Llyd George syn Lloyda George'a i córka

panna Megan Lloyd George.
 w
POWSTANCZE WOJSKA|
TURECKIE OBLI'GAJĄ›

MIASTO. TARSUS !

 

Konstantynopol, 10 września.--
Powstańcze wojska tureckie oble-
gają miasto Tarsus, położone oko
ło 20 mil na południowy zachód
od Adana, Miasto Tarsus liczy o-
koło 25.000 ludności i bronione
jest przez załogę francuską, zło-

żoną zaledwie z kilku tysięcy żoł

i , której zaczyna brakować

Oddział: francuski

y z pomocą
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PARYŻ, 11 wr
Ziednoctofego: $nw I

Radzie .ambasadorow energiczny |
protest przeciw "momma przez

D'Arinunzja republice

„Quarneros". Protest ten: był od-

czytany: wczoraj na, posiedzeniu

Rady: ambasadorów: przez ,amba-

sadora Cambona.
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NE , ODOBLĘŻE'NIA

BAGDAD, 11 wr a; - Mie
sto Szereban: położone na" lewym,
brzegu: rzeki: Djala, odległe około,
50 mil. na północ od Bagdadu, zo
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wojska angielskie, które wyra
ły z odsieczą z miastu Baku)

Oddziałem odsieczy dowo
jenerał Conygham, który"
od ublęn—nm miasto Szerebani u

ował jego załogę od dostani

«|Q do niewoli.
  

nie ziemi, jakie się wydarzyło w

1 -| ostatnich

-

dniach w północnych

|

dy... Prey

3 „Prawdą' bolszemcy oswmdczaja że Jezeh Polska nie Przeszlo 100. miast i wsi zostato| Wioszech, jak: wiadomo-| os

zgodzi sie na zawarcie pokoju, to bolszewicy TOZDOCZNA zupełnie zniszczonych, albo bar-|ści nadeszłe z okolic

 

nych trum-mem ziemi.
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WENIZELOS Z RĘKA NA

TEMPLAKU PRZEMA-

WIA WĘRLAMENCIE

 

10 września, - Pre-
mier V zelos z ręką na ternbla»
kn i głosem osłabionym wygło-

 

sił długą mowę w parlattencje
greckim, Przemówienia. wysłu:
chali tylko posłowie zwolennicy
premiera i kilku posłów nieza-
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| jej ilości dynamitu, która przy-
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000. dolarów: szk

 

wodówała  
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W TRYJESCIE WYBUCHŁA GROZNA REWO-
LUCJA

KRWAWE WALKI NA ULICACH MIASTA
TRYJEST, 11 Września. - W mieście Tryjeście wy

buchla krwawa rewolucja. Wojska włoskie starły się w
krwawej walce z rewolucjonistami przyczem padło wio
le zabitych i rannych. W walce używano w wielkiej licz
bie karabinów maszynowych a nawet armąt i bomb wy
Wuchowych.

Na ulicach miasta pokopano tramszo i pobudowano
barykady za któremi bronili się rewolucjoniści zaopa"
trzeni obficie w różnego rodzaju amunicję. Po kilkuna:
stu. godzinne walce wojsko pociskami armatniemi zmio:
tło barykady uliczne, oczyściło transze i rozpędziło rewo
lucjonistów. Porządek przywrócono o godzinie 8:30 wie
czorem, Automobile pancerne patrolują ulice miasta i
wozpędzają punhcmosc sh'pmflc? się w gromady.

RD NIEMIECKI NIE PRZEPUSZCZA DO

POLŚKI OKRĘTOW L AMUNCJA

BFRLIN 11® Rz.-ld niemiocki no
noxtowymwpanne Kiel instrukcje, aby mie

przepuszczały przez kanał Kiel okrętów wlosarych anu
nicję dla Polski, jak donosi telegram ogłoszony w Kiel.
„ „Gazeta „Vossische Ztg." ogłasz«, że rząd niemiecki

odrzycił żądanie ambasadcia francuskiego, aby okręt
duński Dorzit wiczący amunicję do Polski został przypu
szczony przez kanał Kiel Okręt ten, jak donosi wiado
maśoć miał się wrócić z powrotem na wody morza
cnego.

  

WALKI NA FRONCIE LWOWA TOCĄSĘ W

DALSZY CIĄGU

 

WARSZAWA, 11Wrzevma. Zmetn walk! na film
cie Lwowa, które zaczęły się przed kilku dniami, tocza
się w dalszym ciągu. Wszystkie ataki wojsk bolszowickich
na froncie górnego Bugu w okolicach miasta Buska
stały odparte, jak donoszą ostatnie wxadomoścl nadost
ne z frontu. .

n-

 

ROBOTNICY NOWOJGRSW UTWORZYLI
? -__ JEDNAWIELKĄUNJĘ
 

NEW YORK,11września. -We wielkim New Yor
ku nastąpiło połączenie wszystkich orgammcjx unijny:
'do których należy około 750,000 robotników. wszelk
zawodów w pięciu dzielnicach wielkiego New Yorku.
Jaczeme to doszło do skutku na masowym zgronwd

| jakie się odbyło w Central Opnla House wozoraj wionz»
{rom. Połaczane organizacje unijne będą obetnie nazywv
lsxę „Centralna Rada Plzemleoworobotniczą" w miej

sce Centralnej federacji unijnej Nowego Yorku i Con:

tralnej unji robotniczej Brooklyna, które zostały rozwiać:
zane, Skutki połhzema. wszystkich organizacji unijnych
[w jedną wielką unję są następujące:

1) Jest zwycięstwem Amerykanakxe; Padawan
Pracy nad żywiołami radykalnemi, którym udało s
.dOJsc do przeważającego wpływu w mniejszych org xim
‘cjach unijnych - 2) Napiętnowanie amerykanskxq izby
handlowej i przemysłowej przez nowo aorgamzowam
Unję za usiłowania zdeorganizowania zorganizowanej
pracy amerykanskie) - 3) Uchwalenie jednogłośnie ro-
 zolucji użyczenia moralnej i materjalnej pomocy unijny:
"organizacjom kolejowym pracującym na kolejach bro:
klyńskich, a obecnie będącym na strajku, - 4) Wysła
nie depeuzy wyrwane] sympatje majorowi MacBwi

 

  

 

|

 

jmayemu, umierającemu z powodu strajku głodowego,

podjętego na znak protestu przeciw Łyraxm rządy an-
gielskiego nad Irland”
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ne dobro na celu mający, jednym 40mm
państwo |Szczerze dcmok atyczne ~h0rayc
pamiętać winni, że ustrój ten zdobyć tugżha!

dla pokolen przyszłvch ]cdwne mrozonal
pracą i poświę i taram-mr!

|
i
i

  

szegóś .
Trzeba, aby pxnudq m utkwiła głęboko

"lwświadomości tych, co się do zasad demo
kratycznych. począwają. Trzeba, abyśmy]
dążenia nasze ukochali, dopięciu celów na:
szych wszystkie nasze siły poświęcali. Trz
ha, abyśmy na stworzenie domokrmfluv

go mmm! dawali, tyle przynajmniej, co kur
ścielniey dają na utrzymanie swych Ma”

snych instytu W Detroit zebrano w

krótkim czasie cztery miljony dolarów, aby,

kuźnię kajdan na samych siebie, seminar,

jum, wybudować. Pożyczka polska i poło:,

wy tej sumy nie osiągnęła.

ki nie gada wiele o swym dla kościdła po

Święceniu, lecz milcząc dolary znosu Dużo
jest w tym strachu przed smołęi siarką pie
uchu, p17od wiecznym ogniem, ale „dużo

eż jest i przywiązania do pwruotnwh in"

  

 

 

  

Chłop katolie Ros

 

NZEGNALNY ODCZYT SIEROSZEWSKIEGO

BO£SZEWIZM JEST ODMIANA CARA-
TU - OŚWIADCZYŁ WETERAN WAL- |*

KI O NIEPODEEGŁOŚC IDR-
MOKRACJE ,

POLSKA JEST NA DOBREJ DRÓDZE 1 KROCZY NIĄ pó WIEL-
KOSCII

(Dokończenie.
 

ROSJA KRAJEM O PIERWOT-
NEJ.KULTURZE.

Nigdzie niema takiej pstroka-
cizny wewnętrznej, jak w życiu

  

nych zabytków ~mm/u-
nego  Babilopu,' lub  Assyrii, niz
wśród: Judów 'zanucszlxluęcyxh
ziemie rosyjskie!"

Dzisiaj jeszczdów Rosj
ją takie wierzentily o ukuh stu- 2

 

  

tytucji, poza którymi żadnej innej formy um sie ze zdumieniem, że moj kody i trudności do zwycmum}
 

  

życ zresztą, leżą masta Great Yar-
nun-th (86.000 mieszkańców) i Lowe-

(88,000 meszkańców), "kwitnące

pom rybnekie, corocznie wysyłające

w Gwiał nieprawdopodobne ilości śle

. Lwestoft, które laży w szeroko-

kigmgruhemej Amsterdamu, Ber-
lina, Gniezna i Płocka, oddowna już
jest punktem wyjścia osłoniętych gu

|taperchą: podmorskich drutów telegra
'Wfieznych, czyli kablów, Incrgegch An-

z Holandją i Niemcami. Nieco
nia półaoe od Great Yarmouth
koło wsi Horsey (czytaj Hori) urzą«
dzono obecnie stacj iskrowa.

Najdalej ku południowemu zaehodo

*A %
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lw. wysuniętą część: Angli uatomiast

stanow Kormwalia, ów malowniczy

 

rzylędem pojęć o (ll-mukracu i

słarowania ich w praktyce, Dunn-hm'm'm pete

|

ni z tego być powinniśmy i wie.| i buemeych zatok, który naj
. że w niedalkiej wcześniej ze wszystkich ziem angiel-

 

to tym razem zamieściła obok fotogra
fie Piliidskiego (okropnie zeszpero-
na) z pbdpiscin „Piłsudski", niarszae
tek przegdent meeumqlnq fen-
dalnej Polski".

Takiemi klamstwami karmi sig. to-
botników zachodnio. ~ europejstich.-
Polskę przedstawia się im jako pań-
stwo „teudalne"" - Polsk», w której
jest tak demokrątyczne prawo wybor:
cze, jakiego Francja nie posiadu, --
Polskę, która uehwalla reformę rol
ną tak radykalną, jak żadne państwo
w zachodniej. Europie, =- Polskę, któ
rej naczelnik poństwa wyszedł z sze-
regów paźtji socjalistycznej - Pol-
skę, której rząd ma na czele chłopa
i socjalistel Jeśli się Polskę nazywa
feudalny i kłamstwem tem podburza
przeciw niej robotników europejskich
- to widoczna w tem jest zła wiara i

 
  

" będzieńki wzorem „| skich zapisał się w dziejach. cywila

państ@i ludów. choć teraz woła-
ią wrodowie. że Polska jest osto-/

i Duch: demokratyczny
Naf@Hnika Państwa Piłsudskie

| kterdie nawa Polski. Kieruję nią
ewnie i śmiał8 poprzez przesz

ens albowiem owe „wyspy eynowe"!,
15qu staroitnir beglurze teniecy i grec-
cy nabywali teng dla stupinnia jej z
wiedziw spiż, to właśnie byly wy
brzeża W pionowych ska
lack nadmorskch Koruwalji już -od!
trzech

 

  
  

 

  
Tab ryją się górniey,/

 

świadoma intryga.
Jeżeli jednak zapytawy. s

sig w. Burofie to wrogie P4m Ao
sobenie, któremo wypływem :
no te ogrezerstwi

| dawana im witra, -

  

  

  

to źródło
| smutnego stanu rzeczy znajdzemy w
nieszczęściu, które jak klątwa ciąży

 

   

w demuy mozg nie zna. egrystować w wieku  dwudzie- Rosja ma swego Lenina, który, poszukując cyny, miedzi i ołowit. - na Polsce: tem naszem nieszczęściem
wyraża istotnie jej charakter Górnikami tymi mrwsze byli Celtowie; jest narodowa demokracja.

Onego czasu, gdy wybrany przez Boga A tyniczasem, demokracja gada i gada. stym. i PP. j Core Tem: * ta

na przyszłego władcę świata, Izrael, us, A gdy do czynu dojdzie, to tu w Ameryce,

_

Jakże taki kraj, może w prze- psychologię i jej wartość

_

dla| pobratymcy Celtów walushith. Totek

_

jej to dziełem reputacja jako Pol
P R ę 5 » po pur- J świata na znraniu wieków rednich właśnie ską ma w uropie. Narodowa demoa ć do grun-

styniach wędrował, wzorem bolszevukow trzyma się wglądu że drobną składką nie ©86U pięciu łat zmienić do g Kowali była jednym z głównych

kraje innych. ludów w pustynie zamieniał i

 

prawa fizjologji obnmazuvałv go nie
mniej,niż teraz.
Jo wybrane, aby do Ziemi Oblccane] do1sn
i po dokładnym wyrunęmu jej prawych go:
spodarzy bogactwami jej owładnąć. Pamię:
tala o nim Opatrzność i karmiła go cudows;
nym sposobem, zsyłając żydowinom prze:
piórki i mannę niebieską.

Od tego czasu zmieniło się wiele. Dba,

  

wprawdzie Opatrzność o sługi swe i erle~
sbnych 0mm Dobrodziejów, wróżne dobra

dęczesne, nie wyłączając naczyń duchów
nych opatruje. Pamięta o swym wybra
nym narodzie nawet na Konferencji Wer
salskiej i jako zadatek przyszłego panowa:

 

Musiał odżywiać swe ci ',

tylko wrogie potęgi zniszczy, alę i reformę
Ah tychże" bolszewików żadnych pro: rolną przeprowadzi, powszechne wykształ", Nawet pod grozą bagnetu i kara-

duktów, nawet spożywczych nie wytwarzał, cenie wyższe zapewni, zasadniczo. zreOrga: bina maszynowego, chłop rds
hmur- produkcję: pncmysłową

W Polscerzęcz ma się znacznie lepxe'
robotnik polski w Polsce i mimo

| głodu zmrzną część energji swej na pracę
państwowótwórczą poświęcał. Organizo
wał się i kształcił. A w chwili przełomqwe]
Ironmsł życie swę Ojczyźnie w ofierze, mi:
mo Ze los rodzin pozostawionych zadnego
| zabezpieczenia nie miał.

Bawił wśród nas jeden z najwytrwal:
zych, najbardziej poświęcenia pełnych 407
jownikówo lame jutro, Wacław Sieroszew

Is Pięć miesięcy swego życia oddał bez:
atnie na usługi demokracji. Zaniedbal-

pracy swej literaekiej, dobrowolnie wy-

 

 
  

  
    

tu swój charakter i zastosówać
się do haseł komunistycz ych. -

 

   Wtk! nie przerobi się na anio

bo psychikę jego urabiały wieki.

Dla ciemnej wsi rosyjskiej wszy

sko jedno w gruncie rzeczy, kto

rządzi i pańuje. Taki car, czy "13
ny, to różnicy nie stanowi.
Chodzi chłopu rosyjskiemu je-

dynie ó ziemię, do której apełyt
rozbudzał w nim zawsze carat,
rowadząc go na podboje. Te
r ment zawsze był używany z.
powodzeniem we wszystkich. woj
nach. zaborczych carów.,.;

BOLSZEWICY TE SAMA ZA-
CHOWUJĄ TAKTYKĘ,

[ Bolszewiej -prowadzą wśród

| chłopów tę samą propagandę, ja-

ma, przynosi mu w darze prawa mniejszo rzekł się makunutvch zarobków. Zbierał:,ką prowadził carat. Straszy ich,

 

ści nmodoweJ Nawet o diodowe] Demo:,

nie zapomina, ofiarując jej fundusz

 

dries (‘ummlmucmy Ale o tej prawdziwej lato amerykańskie, I zebrał raptem coś;
"mniej od plęhnsm tysięcy. Oklaskiwano j~~4~dunokqu nikt nie pamięta, nawet sama o

„ wii robią to pociebu, lub zachowują biczność i obojętność.

 

 sobie nieraz zapomina, błędnie zupełnie li

cząc na biblijne przepiórki.

Pamiętajmy; przepiórki i manna są

dla darmozmdow jedynie, dla tych, co nie
są zdolni wytwarzać. Ci, co prace pożytecz
mą dla społeczności chcą za podłoze wszel:,

kich praw obywatelskich uznać, wytwarza

nie i spożywanie w system ująć, powszech:.

 

Z CHWILI

Wiadomości otrzymane przez as w ostatnich dniach

z/okolie New Yorku, jak i dalszych up. z Nowej Anglii,

  

mtwierdzają fakt, że księża rzymsko-katoliecy, wprost skan

daliemie zachowują si> wobec poźyczki i wogóle wobec
eprawy pomocy dla Polski. W niektórych miejscach a-

gitają oni przeciw zupełnie otwarcie, a. gdzieindziej zo-

Odezwy i słowa, to ta"strona medalu na pokaz, a w

qaaczywistości prowadzona jest celowa, skoncentrowana i

wyitemalyema propaganda, która pożyczkę stanowczo zam,

bija:

(Winno tutaj potrosze samo wychedźtwo, które czę-

isto bardzo w ciehoś

pmudnnu J!!! slabo i że niema naelsku odpowiedniego

na ktpowanie bondów.

 

ści ducha jest zadowolone, że kampanja

 

Zaznaczyliśmyniejednokrotnie, że ze względu na po-

4rzek> wspólnego działania i wnikania jakiejkolwiek wale

Ju, nie wcheieli¢ny poruszać tych przykrych spraw, Które

obecnie, biorąc pod uwagę kryżys ledwo co

ezgściowo zażegnany w Polsce, domógują się wyraźnego

ofwiettonia.

7 W. najbliższym czasie, ulegujac opinji ogromnej więk

ości naszych czytelników; bzdziemy zmuszeni dotknąć się

żej dzielalwości wielu jednostek, a nawet grup, które

nzały dowodnie w kampanji poźyczkowej, jak. dbają

spun pom;

 

  

 

Te Teh. ides? male dios obchoony.

;, Prawda musibyć na światło dzienne wysunięta, jak

i czyny osobników, którzy: wiłocznie 1 świadomia

działająna szkodę Ojczyzny: «

« 6 +

: W polityce amerykańskiej dzieją się obecnie rzeczy,

które dla spokojnego i trzeźwego, «human, poundqq»
poro w sobie humoru.

Kandydst partji demokratycznej p Cox oskarża par-
#ję republikańską, że zbiera olbrzymie samy pieniędzy, a-
hy. poprostu kupić. listopadowych wyborców no i krzeslo

dla prezydenta. - .
Zaś npubhhmeśmieją się zule] Meryi twierdzą

Se demokraci są zazdrośni, bo sami zebrać kilkiinastu mil-

na Demokrację, jeżdżąc pomimo wieku p0'
"ważnego po oslcdlach naszych w pmkxelnc

 

Iwo, witano, ściskano Mu ręce. -Wzruszano
| ię na wieśg o cierpieniach braci w Polsce,i
ln 1urzeczywisthienie demokracji pozostawio
Ino przepiórkombiblijnym. Porównajcie o-
(we cztery miljony zebrane w kilkanaście
dni na ścmumnum w Detroit i... zamyśl:
cie się sami nad sobą.

BRONISŁAW D. KUŁAKOWSKI

  

Senat bada całą sprawę.  Zwołuję świadków ze wszyst
kich krańców Ameryki. % tego wszystkiego jednak rozule
tat będzie taki, że i republikanie i demokraci rzucą na wy-
bazy daga sny.

Legalizowanio zaś funduszów i kampanii zależeć bę-
dzie w zmaeznej mierze od tego, która gtrona zbierze
większe Środki i umiejętnie je użyje. Tak mówią otwarcie
wytrawni politykierzy. Są jediak i tacy, którzy zwroca«
Jn uwagę, że czasy dzisiaj sąinne i kto wie, czy za pienig-
dze dasię kupić prawa do

$ W kody re syropjie, Sa warg
w filozoficzne rozmyślania, szykują się do połowu.
Wale na tym wyjdzie w,końcu wyborea amerykański,

to dopiero, przyszłość pokaże.

 

+ 6

W końcu ubiegiego tygodnia kur walut europejskich
uległ znowu silnej zniżee, Funt szterlingów notowano
ra gieldzie nowoforskie) $340 centow. Za waluty anglel-
ską: posdy w dól franki, marki, lity i t. p.

+

* Marki polskiej na rynku wogóle niema. -Nieoficjal»
wio notowana jest do 220 za 1 dolara. -

Ogólna depresja waluty spowodowana jest głównie
sytuacją ekonomiczną w całej Europie.

 

Groba strajków "w Anglji, zabieranie fabryk przez
robotników we Włoszech, rozłam wśród socjalistów fran:
enskich z. powódu bolszewizmu i niepewna sytuacja na
Wsthodzie Enropy .- inmystko to fazem no mhm-nome

sig. wality nie może.

Chociaż ininister skarbu p. Gm‘bsh, pound! w andy

spekulantów i polityków. europej indając, żo
Polska nie zapłąci dluga zaciągniętego w Ama-yea, jeżeli

nie. obrzyma większego k@edytu, poseł Lubomirsk zapłacił

„przed paru dniami w Waszyngtonie nalekny procent rzą:

dowi Stanów: Zjednaczonych. ; .,

Niewielka to «mma, bo niecale 2. miljony dol-rów, ale

nawet nwprzvehylne Polsce pisma podkreślają fakt i zwra

beują uwagę, że biedna, zrujnowanę i wyniszezona Polska

uerciwiej piaci swe zobowiązania, niż np. Auglja. Rząd

Read angielski, jak wiadomo, swojego czasu wymówił się

04 placenia procentu od długu zaciągniętego w Stanach

Zjednoczonych, A nie o 2 miljony chodziło, lecz o setki

miljonéw dni-rów.

lrc-lą "mas sprawy: finansowe anglików narazie molo
obchodzą.

 jonów nie: mogą,: cho& bardzoby pragbęli,

j
o zee erawa /

  

że jak nie będą dawali ludzi i pie

niędzy na armie, przyjdą polacy,
angliey, lub francuzi i ziemie ich
zabiorą. Bolszewizm wojną się

ma na: powierzchni. Strachem
na bierną wieś rosyjską.
Najazd na Polskę, to mus, któ

(w gnał rząd sowietów w kierun=
ku, gdzie mógłby dać hordom
swoim łupy i ciężar utrzymania
wielkich wojsk zwalić na ramio
na innych narodów.
Nigdy inaczej nie _postępował

carat i temi samymi drogami idą
bolszewiey, Carat głosił zbawie›
nie za pomocą prawosławia, - a
Ifroeki i Lenin za pomocą religji
komunistycznej opartej na gwał
cie jednostki, na tumienie kaltu
ry i cywilizacji. Ale jak śmieszne
wydaje się myśl i przypuszcze-
mic, że dzika tłuszcza Kirgizów,
czeczeńców, Tetginów, kałmuków,
baszkirów i t. p. miałyby uczyć
proletarjał Polski, jak się ma on
rządzić i postępować. Czy thisz-
cze te miałyby także uczyć stary

Zachód, jak się robi rwolucje i

co to jest socjalizacja.

 

cje robotnicze w Anglii. Zaimpo-

nowała im czerwona armja so-

wiecka, Dali się wziąć robotnicy

włoscy i częściowo francuscy.

Ale nie dał się omamić i oszukać

robotnik: polski.

Gdy armie sowieckie zhhmłv

stanął w zwartych szeregach prze,

diw najeżdzcy. Wystarczy pne—

czytać potężne odezwy Polskiej

Part]! Socjalistycznej, aby się

rzkonać, że taki naród, którego

klasa pracującą okazuje podobne,

zwyciezy6.

POLSKĄ JEST NA DOBREJ
IELKOŚCI I POTEGL

 

Jesteśmy na czele narodów, pod
mr

Jak wiadomo, Anglja leży na pół:
nocny zaehód od stałego lądu Euro-
py, m na półnoeny wachéd od Sta-
nów ›Zjediforzonych Ameryki, dokad
codziennie liczne okręty wysyki. Je-
śli więc Anglicy wysyłają telegramy
iskrowe, to albo zależyim na tem, żee
hy telegramy dotarł jak najdalej na
wschód, albo, żeby się przedostał jak
najdalej na południe! czy
|wy zachód, Nie dziw więc, że z
dwóch głównych angielskich stacji. is-
krowych jedna leży na. najwschod=
 

 

Dały się wziąć na lep organiza-,

'się do Warszawy lub pracującymu

Polska ma Piłsudskiego, który

~ najistotniej wyraża dążenia i

charakter narodu polsku-"u
  

W walce dwuch tych sik, pod
Warszawą odniosła zwycięstwo
Polska, zatryumfował: Piłsudski .
Nieunikniona była walka. I na-
leży wiedzieć, że nie jest ona o-

szcze nieraz w przysz.
łości Rosja starać się będzie po-
sungé na na zachód poprzez Pol
ske.

 

  
Naród polski musi być zawsze

wy demokratyczne, aby mógł za-
wsze walczyć ze skulkiem z na-
jeźdzeg.

Polska nie potrzebuje się uczyć
od Trockiego i Lenina, jak się
przeprowadza reformę rolną i te
guluie sprawy robotnicze, Prze-
riwniv, Rosja będzie się uczyć of
Polski.

Niepodobna streścić w klńT
kiem sprawozdaniu -wszystkich
barwnych :szczegółów .odczytu
Przerywano go częstemi oklaska
mi. Z czelą niezmierną przyjme
wane były wzmianki o Naczelni-
ku.

Oh. Sieroszewski" zakończył
swe piękne przemówienie, podnie
slym gpelemi do zebranych, aby
nie ustawali w pracy dla dobr
ojezyzny. Przyrzekt najściślejszą

łaczność: demokratycznych żywio
łów w kraju z wychodźtwem, któ
re jako łącznik pnmncdzv stana-

mi Lwlnownrwml a Polską, ode-

gra jeszcze wybitną role i zaszczy

tną. Podkreślił ob. Sieroszew

stosunek Stanów Zjednoczonych

do sprawy pnkkle] in wyrazit

prrvpumn-mc, że w przyszłości,

dwie republiki ó zbliżonych ide-

ałąch demokratycznych stanowi

będą polęgę, przodującą cywili

zacji ludzkości.

Przemówn
go pisarza i

'łrjole ob. Kułakowski.

W odpowiedzi, , ob. Sieroszew-

ski zaznaczył, za trudy które prze

niósł w życiu, ma nagrodę. Pol-

ska jest wolna, jest panslwellu..„

ksóbę dzisia! bezwarunkowo S'oł

drodze do purwszorzędnq po

 

 

żegnającjeuczc.
- al

0

  

w pogotowiu. Musi mieć podsta- "

  

 ośrodków kultury chrześcijańskich:

Celtów. Stąd się po Europie rozeszły!

podania o Trystanie i Tzoldzie, o kro

Ale kul-

tura ta wcześnie uległa przemocy An-

Pozostała tylko odrębna mo

ta w XVIII stule-

ln Arturze i jego rycerzach,

 

 

zlosasów.

eeltycka, ale

cin: wygasła.

 

Otóż na południowem

Korawalji leży w glębi rozlegiej za-

toki górnieże miasteczko Penzance.-

Wschodnim filarem zatoki jest przy

Jaszczurki" -

owa, która, się

Tydek, zwany: „Głowa

  fobamena. serpent

 

wajne prawie szerokości geografeznej

Boguming, stanowi najbardziej polu

dniowy punkt całej Porthcurne, -

punkt wyjścia kubłów podmorskiel,

xw- z Miszpanją i Por
o na

  

 

   półnoe
ób - osiatniej -kobiety,

która jeszcze władała językiem kome
walijskim, Naprzeciw zaś, po wscho-
dniej stronie zabi, jest: przylądek
Poldku ze stacją iskrową. Nazwę te-
go przylądka, którą się wymawia

stamtąd
znajduje

 

głelska „Poljew!"; wznowienie cel
ckiej pisowni „Połdku!! jest: jedną
z omnak rosnącego pietyzmu, z któ-
rym sig dzisiejsze pokolenie Korwa«
lijezyków odnosi do ehlubnej prze-
szłości swego kraju i dawnej
mowy: narodowej. "

WRÓG WEWNĘTRZNY

WARSZAWA. - Gdypo raz pier-
wszy wypłynęło nażwisko  Tohaczew»
skiego, jako wodza armji czerwonej,
zamieściła „L'Humanite'" jego foto-

swej

3) grafię z podpisem „towarzysz Tuka»
czewski"" („le camarade Tougatezer-
sky"") i uwagę, że oto okazuje si nie
prawdziwem doniesienie, jakoby car-
ski generał Brusiłow był naczelnym
wodzem czerwonej armji, bo oto ten
towarzysz jest jej wodzem. Bylego
lejgwardzistę carskiego nie wahała

w „IMumanite!" jako „towarzysza"!
6 .robotnikom "f

którychi stałć bałomnei i w błąd wpm
wadza. Obeenie po raz drugi zamie«
zeza: „NHumanite!" fotografię Taha
zewskiego, tym razem jednak -gdy

przeszłość jegó dostatecznie została
wietlona w prasie - nie odważa

sip już nazywać go towarzyszem, Zoe

 

  

 

 

wybrzeżu!

„Poldżu", pisano do niedawna z ...-'

 

kracja usposobiła przeciw Polsce ludy
zachodnie. O państwie, w którem mo
PO

|szeryzna i dymowszczyzno, musi świat
nabrać wyobrażenia, że to jakiś kraj
pogryżony w najgrubszem barbarzyń«

 

stwie.
Narodowa demokracja - to zgue

ba Polski. Gdy się widzi, jaki true 
jący wpływ ona wywiera na spole»
czeństwo, - gdy sią widzi, jak z jej

| natehnienin bohaterowie, którzy z
frontu uciekali jak: zające, poweto-

| wasobie usiłują klęskę zwycięstwa»
| mi nad. brodumi żydowskiermi, -gdy
wię widzi, jak dzikie instynkty usne
chwala jej agitacja, jak podkopuje
wszelkie poczucia państwowe - to
musi się dojść do przekonania, że
jestto czynnik: anarekiczny, który Pal
skę wiedzie do upadku.
Polska jest nie feudalne, lecz anar=

chiezna!
Toto 3) 1 50 Je

wdą. ;
Smutną prawdą -Anarchs: maiiy

do zawdzięczenia duchowi - narodo-

  

  

| społeczeństwo,
Stronnietwo, którę nie- przestaje

wiebrzyć i jateryé, niówet w chwili,
  gdy nieprzyjaciel zbliża się do stoli=

cy, - takie stromnietwo jest żywio
Tem rozkładu, Stronnictwo to unie
możliwa prowadzenie wojny i zawie
zane pokoju. Demoralizuje armje i
demogogją judzi przeciw usiłowaniom
pokojowyin. -Wszystkie klęski. mili
tumne i dyplomatyczne, jakie na Pol

lake spadly, smutną reputację nazew

| natrz, anarebję nawewnotrz -

| wdzięczny narodowej demokracji. i

| szerzonemt przez nią duchowi.

Gdyby narodowa demokracja na-

prawdę reprezentowała nasze spole

czeństwo, gdyby naród polski był caly

taki, jak ona - przyszłoby zwątpić

w przyszłość: Polski.

Na szezęście są jeszcze zdrowe ele-

&nty w społeczeństwie, polskiem i i

wimy nadzieję, że zdołają one wziąć

gów nad produktem niewoli, ciemno-

ty i bar wa, który nosi. na-

zwę narodowej demokracji.

Uwolnić Polskę od ten niesodzęś-

cia - hymn) wnić ,.państwa

„”> (Rapriéd).
z ,

BONDY POLSKIEJ
POŻYCZKI PAMSTWOWBJ!

wtu ró ha

  

 

   

  

 

    

 

 

 
 tęgi i co naj kroczy dro

gą postępu i demokracji.
Ze składek zebranych w sali na

apel przewodmcmego i za. bile-

ty wejściowe, zebrano $876.28.

!" W. przerwie pomiędzy jedną

zrozumienie i świadomość, musi częścią odczytu i drugą, śpiewał

sympatyczny i doskonały hór

Echa" zbierając zasłużone: okla

()krzykhml nik cześć dostojnego
tidwit dale} ob. Sieroszewski. - gościa i prelegenta, zebranie zo-

X.sync zmkmęłe. ae

ANGIELSKIE STACJE ISKRÓWE
 

zak na mijdnlszym krańeu południo-
wo - zachodnim, w zarozem w sąsie-
datwie najdalej na południe wysue
nistego punktu wielkiej wyspy angiel
skiej.

cinek wybrzeła znajduje się na. po-
granićzu hrabstw Norfolk: i Suffolk.!
tam, gdzie przez urodzajne równiny
późne płyną ku, mormu rzeki Vare
i Wamenney. Na tem jednostajnem,
nikim “1mm jedynymi portami

są ujścia rzek; tote: właśnie nad uj-
  

 niajuym odcinku wybrzeża, - druga

 

rzek, niedue

 A

| Najdalej ha wsoiód wysunięty "(lili

wkładki płacąc 4 PR

temu

Nasz Bank Stażowy myl: pie
najtańszym dziennym kursie i pod. ga

 

kraju,
"Nównież przyjmuje

ENT od sta. Spmdnje sryfkurty do Kraju
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Powieść    

(Cxąg dalszy A

Iw- znał wielkiej sztuki owych trzech smctleuzvch'
od niego lud/1 którą umieli dławić w sobie łzy, więc pla:

kał bez uwągi na niei czuł, że się w nim stary strzęp ser-

ca trzęsie,. jak na nieznośnym wietrze i że rii się wdu

szy, biednej i prostej, odbywa jakiś koniec świata i ]alxls
s d ostateczny. -Gdyby nie musiał 186 razem z nimi, po
między Rajdyi Ixolxlxlm, wązką miedzą pólną, byłby padł
w rowić i byłby wył starczem gardłem nie na widok wła
snej nędzy, lecz (mtom he Jeszua żyje po tych dwóch
latach, w lxtulvvh mu dome nie zachodziło, a świeciła
stebum głowa pułkownika. Nie umiał sobie biedny
szewe określić całego ogromu nics? ‘zqécia żałość |tylko

nieżnierna wyłu w nim lye/Nouns, że się coś jasnego na
świecie kończy, że się nie wróci i nie wstrząśnie, że spło
nelo wszystko naokoło w jedną noe.

« Panna Relska nie miała sity nawet na lo/mvslamcź

w szalonym,. burzliwym, powikłanym tańcu, migało jej

plzed oczyma w nieuporządkowanym splocie xw7vsth0>
«o się. stało w ostatnich dniach, ]nduo z drugiem pomie
vane, a wszystko straszne, czarne i smutne, Szła wśród

pó, rozehviśnych cichym powiewem i złocących się już

bledziutkiem złotem, rumieniący się przeczuciem dojrzeć

Wuna, zalanych flow-cm, nalaapianych luqmun bława:
tów inie widziała nie z tego, Mrok szedł przed nią i szedł
za mig, wisiał ponad nią i czemił jej wszystko plzcd oczy:
na, w których już ostatnie ważyły się lav, więcej ich bo-

wiem już nie było w ukrytej 111d7k101 studni, skąd hol
Wlokła się powoli, prz HAL z

sto, bo jej od czasu do czasu brakło sił; czasemznówobej
rzała się poza siebie, na gromadę drzew, pełniących służ<
bę cmentarną, starych, rozgadznych smutno, słodkichlip,

 

     

 
  

  

  

   

     

  
„w których łagodnym cieniu spał pułkownit= luldulmnw
straszną ladumn, pewnie o synu, którego już nie widział
i pewnie dlatego na twarzy Illlfluflfllllul zastygł ten wy:

rat, jaki a człowiekstraszliwie czegoś czekający. 1 o niej

może rózmyśla cudowny starzec, bo ja kochał całem ser:
cem, które nigdy nie skłamało.

Przymknęła w tej chwili oczy panna Rylska, gdyż
prżvpoummh sobie - jakby to było przed godziną - ten
wieczór, kiedy pisała list. do Zygmuntą Lolslxlwo Prze
sungla sig przed jej oczyma jego twarz i lęk ją napadł na:
glo wśród cichych pól, w jasnem słońcu, Nie pomyślała
o tem dotąd, że ten człowiek tu jest, że widzi go już od dni

Młody
elski bowiem po swem nielitościwem zapvtamu do nich

wszystkich zwróconem wchwili przybycia; nie mówił do:
tąd z nikim, jakby nikogo nie widział; zamykał się z
Szokiem, albo się watesat po polach; obi także nie mieli na
to czasu, ani ochoty, zmieńiając sig na straży przy trum
nie pułkoumka, albo też gryząc smutek swój gdzieś w za
(lb/u w 11 (HHS (,!(JUIIVIH ]delL

Teraz trzeba będzie mówić, Po Jadzi przeszło zinio.

Każde słowo owego listu czerniło się teraz przed jej oczy:

ma wielkiemi literami, Które padały jak wielkie cienie na

szumiące pola, coraz hardziej wyraziste, aż się wreszcie z

ich gąszcza wyłoniła niezwyczajna twarz Zygmumia Bol

skiego, piękna i blada mroczną. bladością twarzy hiszpań"

skiego paniątka, pah/(xm kir nie} oczyma,. które widziały

zapewne wiele, gdy ust wich wyraż jakiejś srógiej, ro:

zumnej powagi, co się czasem zaćmi mgłą zamyślenia.

Oczy te mają dziwny blask,. który Jadzia spostrzegła w

krótkiej rozmowie na cmentarzu, jakiś nieuchwytny, bar:

dzo zmienny, rozpalający się i szybko gasnący.

Czterem. stareom było wszystko jedno, co im. powie
Zygmunt. Bolski; w duszach, nabrzińłałych od bólu, nie

było już miejsca na myśl o:tem, co się z nimi stanie, Rel:

ski jednakże, zbliżając się do „domu, zmarszczył czoło;

pl/vrpomuiawyv sobie przysięgę, panu Anastaze›
mu, że. mu syna otoczy oplem. Nie chciał w tej chwili
rozmy Slag nad tem, jak sig to ma stac i czy “owole ma
sig cokolwick stać w tym ›xwtrlędz 8

Kledy powrócili, Bolski już był dawno w domu. Na
przeciw nich wyszedł Szok

- L,!vvglądnał ię im z łakim połusrmechem który
djabli niu do tego; co się ma dziaći że

mammadlamch słowa jedynie z koniecznej potrzeby; |>
- Mojć nazwisko jest/ Szok - rzekł, przykładayw

"Awa palce do kapelusza,ppaduytcegomu aż na uszy, zmie
'miwszy poprzedniego własclcmla, który miał głowę więk-

j omctosm. - Któryz panow jest pan Relski?
- -- Ja jestem Relski, czekó pan sobie życzy?
*- - Ja nie jestem tych ludzi, którzy mogą sobi Ay-
zyć -- odrzekł Szok, nieco 1rWIąco - ale mój przyj cl1

hycuy.sobie rogmowy. z panem. NOT:
** "# #46 jest pańskim pxzyiacielemZ - zijjyfu‘l Relski]
poważnie. , .

Szok błysnął oczyma i/ zgasxł je natychmąst ten je-
ob' vinmiałzbyt ponury vzrok aby mu można
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  Pan Zy311mm Bolski
timsJefli pan j st3 Tomaszi Belsk! to mech

po
Relhkl stał wyprostow:gy i patrzył zgownawliael

mm figurę zdechlaka, - któży - śkrzeczał

 

 

 

'cdl„mupan powie, żejestemdo usług.
ale"In'"panto sam powwdmc. ye!

Szok, mnemowawszy się wti
'idleWQŚO pwv‘nflku star-bow,byłSys
m

   

I co się teraz z nimi stanie?

 

-„icom?9mm.

   

 

Szkołą wieczorna w „Glanc! Tool & Machine Co.",

Relski nie pas/u” na tę rozmową natychmiast, cheąc
się 11170 dtem naradzić z tów: urzyszami, o czem właściwie
ma mówić, rezydenci pułkownika jednak? hvh w zupeł
ności [dn/uncnluuanx' przywykli do uczeiwej prostoty
w ujmowaniu sprawżycia, natknęli się teraz na ich splot,
z którego instynktem wydobyli przeświadczenie, że mło-

dy Bolski niema względem nich zbytnich sentymentó
«o imzresztą wyłożył dotkliwie i bez litości swoim okrzy
kiem: Hpomemmhgcm czy co?",

Może „rozuomne to nie było, co uczynili, (rozważał

potem ly z nich) ale za to należałoby pkaroać ich bo

lość, nie ich, ich rozpacz nieludzka, która też wbrew. ludze

kim zwyczajom, objawiła się na zewnątrz. -Kaóź jednak
ummumo’

 

  

  

  

  

 

  

  

  

 

Czuli, że młody: Bolski patrzy na nuh Luxwo ini
chętnie i nie dziwili się, zawstydzeni swojem ubóstwem,
które jest czemś niezmiemie wstydliwem, jakby: samo
było tunu winie, że chodzi w łachmąnauh. Ubóstwo rodzi

z swej dwa uczucia do siobie mepot'fóhne "kąsa
cą złą nienawiść, lub też cichą pokorę, a osi ją właśnie

wywiedli ze swoich rózważańi szukali w pokrnych, ci
chych steranych sercach uspiraawiedłiwień dla -niechęci
1 jego, mwldc te! jedli chleb który dla niego z prawa
miał px)/abbai że słusznie młody. ten człowiek niczemz
nimi nie związany i do niczego wobec nich nie zobowiąza
ny, patrzy na nich jak na naiżditów, albo jak na szarań:
czę; co zleciała objadać mu pola. Jego dęzwanie się is
chwili skomi pułkownika głęboko in upadło wduszei za
p10 kło; dumni jednak byli tak bardzo ze swojej niczmier
nej miłości dla pułkownika że uważać poczęli wgłębi du:
szyj iż słowa, cloćby nudotldms/e, za mało i zbyt nia

ło znaczące aby się, wspikć na tę mcboslę/na„górę miłości
i pojąć co )cst na jejszczycie.

 

 

  

  

  

“unf wszystko jednakże, cień padł pomiędzy nich,
a tego człowieka, Śmieśznem.to się nawet im wydało przy
głoszej rozwadze i choć się kdżdy z nich bronił przed tą
myślą, a ]Cdlldlx tak im sig w przesądnych duszach zrosła
chwila śmierci pułlxounika z chwili przybycia jego syna,
że niemal go obwinigli o Smiersé QJcowska.

A cieńsię pomiędzy. nich: kładź (:an większy,

Nie myslph dotąd: co-się terdź ma z nimi stać, wybxu
rajae sig ta rozinowę 7B015Mm hrommbieli, zc. pewnic i 0
nich musi być mowa; agle uc7y1uło 51h im przykro, -, że
swojem biedactwem zapxzatam komuś› umysł. 7 pułko
wnikiem to było co innego. '

ył się więc Raula i rżekł:

- Pańie Tomasz, puwmdz Synowi pulenvnika, że
odejdziemy, skadwny przvszh
- Pam Bolski tego niezechce -wtuuh Jadzia,

swoim myślom. |
- Idę do mego, - rzek. Relskl

   

  

 

  

 

Oni wszyscy pozostali nia dworze, jakby nie śmiejąc
wejść do domu, w Którym, przeżyli hajthilsze swoje go-
dziny, jakby się im fen, dom nagle stał ob dk plzygod:
tym, włóczęgom, którzy w mim odpuczyuah 131297 chwit
Is. Siedzieli na pxzyzłm w słońcu, rozmyślają o wszyst:
kiem innem, nie. o.tera tylko, co.0 nich: tirade? Relski. -
Ten i- ów..patazył przed siebie, oczy  zmrużywszy, jakby
pllme liczył dni, które mu JCŚZCZG, pozostały do przebycia
zaniin zabrnie w śmierć a % ; ich" nie-o z.nich. 1.
wulu, wxęc patrzył! tylko smutno, lecz be7 rol,

-UmrzeL wszędzm mio mvslał Rajda - mmc
hie jest:wielka: pani,  wszędzi
186... OA widzisz,: bu‘Xkow-x iki nąnulwy, coś narobił?-
God/Ho to się umierać przednami, godziło? Towarzysz do
bry hxłbvpryodiom kómilitonów pochował, choćby na u
żyka ziemi, aby przecież wywdzięczyćsię czem mo-
gliza io,że z niej. jedli chleb. A ty, co drha wdeozuy

ki
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 polskko-hol szcxvucln w Rydze, zo
slat nauru/ony Jofie, były bol.
szewieki ambasador do Niemiec.
Tr/cmq innemi sklep!-mu będą
M. Iboleński Matoulski i Kropt
i dwaj eksperci Bogolepow i No-
wieki, oraz trzech sekretarzy.

  

ANGLIA, PRZENOSI SWOJE
WOJSKA Z MAŁEJ AZJI

   Wojska angielskie stoją
cezałogą w porcie Tsmud, zosta

ty zast“none przez wojska grec-
nokie, a WOJSk-l Amulal > pr

szone, st
się, sze
przcmko panowamu “15101311
mus
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Sztzupłe wiadomości, jakie doof (gum, donoszą
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ski Czerwony Keays otrzyniat listy z
kraju z prośbą o wynalezieie nastę
pujdeych osób:
Wolesław --zamieszkały

dawniej pod odresem: 137 St i Aur
oferdoin Ave. Now York City.
Romnn Fronk, zamieszka

Is— w 1914 toku pod następującym w
dróśen: 2142 Superior St. Chicago,

„Powyższe, osoby. zichen się, zgłosić
po o i listy na o

  

Amménn Ted Cross, F. L. I, Po
1: Section, 1107. Broadway, -

‘York City.
Ignacy: Presousk
wankee, W

  

w Mil
  

 
minus” Bielawski, pochodzący zo
a

Wiktoria Bielowski, pochodza ze wsi
, Puzsków.

4" Iieluwska, półce Wie
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Pożyczki „Zwycięstwa/1
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KłubPumaprzy Main ul. ;
Wiorek 14 wrelais Watorbm;
§ro0n 15. wiicfait Teryyille, Sols

Tow. Św. Kanmxeml, 24 Burnkomń St.

 

Sobota,18 września, Bristol.
Niedziela 19 września: New Britain

Conn, o 2oj godźinió po południu w ,
coli 26 Brodd St,w
Tsek, ig

Poniedzjalck 20. wrledala >
sonylile, w sali Sokoła, przy West ul.
Włorók 21
Środa 92 września Ware.
Czwartek23 września "Thomdtkó.
Piątek 24 (września "

25 wrześniń Wolni.
Niedziela 98, wsześiń: Worchostr,

po. południu; Webster - wieczoreni.
Poniedziałek 27 wrieinin Woun-

 

  

Środu 29 wrześniaNorwich, Com.,
Sal Kościuszko - Półśski, 160 x.

 

Czwartek $0 września -Jowett cm,
Conn, Sls Korpordey ji, '

Sobota 2 HMG
Niedzicl 3. Bo. bo

Meridan.
Niedzicla 3 pai
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C) Roch Bugnacki, poshodigey zo. vist
Kozioł.

 Powyższe osoby zechcą sig. zgłosić
po bliższe informacje i listy na adres:

AMERICAN RED CROSS, F. L. I.
S:, Polish, Section, 1107Broadway,

 NewYork City

  

© Pus) New Haven: 3
Winconty® P ink dzący re w

Zmigroda. BIURA KONSULATT-  
Polskiego miesz ą się ną. 8—5] Avey.

pod nz. 058-088 (róg 5

Urzędowe godziny przyjęć, spdzieanie

od 102) rene do ej m,)»hśmu,
śptóca niedziel, i Gwięt. W.;obofy

biura ag zamykaną o godzinne 15.a)

'w południe,
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zawsza towar dobry i g
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s GRAND ST. (błysku Lorimer etrex???

POLSKICZERWONY KRZYŻ- +

8ej do me] meezoxem, agi,

Domu Narodowym na 8ej ulicy (dawmejArliigton Hall)
Komitetu nowojorskiego P. 0. €.
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3:1medznlck- Eugenji P.

'torek - Podn. Krz. św.

ŚTAVPOXVIETRZA

Dzisiaj pogoda, umiarkowanie, J.

wiatr. północno-wschodni.

STRAJK B. R. T.

Zarządowi B.R.T. nie udało

się z. łamistrajkami, których z

cełych -Stanów Zjednoczonych

. sprowadził,

W ostatnich dniach wielka ich

ilość porzuciła pracę w tramwa-

 

zwracali pieniądze pobrane za o-

'plate p erów. Łamistrajki pie

niędzy oddawać nie chcą. Tram

waje uważają za swoje wł

źródło dochodu, w k

fyzykowne i niebezpieczne.

 

  

 

Zarząd B.R.T., który już się e

- radował, że strajk, złam at, staje

obecnie wobec problemu całkiem

nieprzewidzianego, który jest na

rękę strajkowi,

NA POMOC POLSCE,

UCHWAŁA ODDZIAŁU 34

|- „POTRGA" z. 8. P.

 

 

Na zebraniu administracyjnem

dnia 3-go wrzesnia, po przedsta-

wieniu kilku propozycji w spra-

wie niesienia pomocy Polsce

przez członków naszej organiza-

cji, postanowiono ostatecznie po

moc swoją utrzymać w ramach

organizacyjnych i poniższą rezo-

lucję jako wyraz tej urhmfly o-

publikować.

REZOLUCJA.

Ponieważ naród polski potrze-

buje pomocy w chwili obecnej,

podczas zmagania się o narodo-

wą egzystencję:

Ponieważ P.P.S. mlm organi-

zacja polityczna walczyła o nie-

podległość Polski przez cały o-

kres swego istnienia, przeto my

członkowie Z.S.P. oddziału 34go

w New. Yorku, postanawiamy da-

lej nieść pomoc krajowi tak ma-

terjalną, jak.i moralną za poste-

dnictwem naszej organizacji Z.8.

P. w Ameryce, jako reprezentan=

~'tkiklasy robotniczj polskiej na

wychodźtwie. W Polsce zaś za po

średnictwem P.P.S., która jest

dla nas zupełnie uysłarczająriym
autorytetem dla spraw polskich.
Przeto postanowiamy nadal pła-
ci podatek dobrowolny przez na
siępny rok, oraz składamy jedno
razowy datek na cele P.P.S.

T. F. Dereń .....
H. Boguszewski .
M. Redlich .
K. Dąbkowski .
W. Kucharski .

  

  

   
    

  

  

S. Kucharska .... 10.00
L. Piech .. 10.00
W . :Ostaszewski 5.00
K. Kawczyński . 5.00
A. Romer .. 5.00| s
J. Romer .. 5.00,

 

Razem ......... .... $185.00

Do Towarzyszy i sympatków,
Z.S.P. w Amryce: -
Wejdźcie w nasz śłady, składaj

cie ten grosz ofiarny, który bę-
dzie obrócony na walkę z najaz
dem, na. pomoc dla tysięcy wóów
i sierót po poległych w boju, Po-
każmy, że walka jaka się w Pol-
sce pruwadzl, jest walką naszą i
wszystko poświęcimy by dopro-
wadzić do, zwycięstwa.
Wzywamy więc: wszystkie od

dzigły, poszczególnych Tow., oraz

sympatyków Z.S.P. |ożeby się
zajęły szybko i energicznie zbie
,raniem skłóek na cele P.P.S.
w Polsce.
Uwaga: - Datki można nadsy-

›łać: M. Redlich, 144 E. 7 St. New
York, Jub Komitet Pomocy P.S.
S. 950-063 Milwaukee Ave, Chi-
cago, TII.

Komntel Rezolucjr
. F. Dereń, |

M. Redlich, z
H.: Boguszewski.

„ŚWIAT BEZ MĘŻCZYZN"
 

We środę wieczorem, dnia 15
września teatr „Nowości" wysta
wia sztukę pod powyższym tylu
śm w Domu Narodowym na 8ej

icy.
BW)”; udziął panie: Kuczaba,

Markowska i pano-
wie. Lenczowski, Bałat, Markow
ski, Gościński, Heck i inni.
Calkwity „dochód: z (przedsta- 5

wmma przt'lnawunv na mmc ue

nia iwcmcznc i dękoracje.

 

"| nam

c) .

 

idać jadła i nnpuw rozbiła mie-

w Polsce.

;| postawie niemieckiego junkra,

| być rewja wojskowa, podczas któ

POLSKI TEATR LUDOWY

Dnie 10go września, w -sall We-
shington Irving High School, ma If

Place, pomiędzy 16 i 17tą ul. a
i ystawioną będzie

, sitakn -ludowa -ze
i tlok w tr aktach!

J. Tarezyńiskiego,

   

 

Przygotowywane są specjalne, cha-
rakterystyczne tafice. -Nowe kostju»
my i dckorucin

BOLSZEWICY0 POLSCE

,.PIERW§ZYREWOLUCJONI-
STA POLSKI" KOŚCIUSZKO,

I TROCKI

 

 

Warszawa.
wików

 

Z pobytu bolsze»
ini mduno

du.: (lmluldvlhl ve
«godne upamiętnieni

e „bohaterskich czynów"
czerwonoarmiejców. -Dziez hol.

jęła: miasto. -Rozlała
sig Uumem _zgłodniałych, obdar-
lych maruderów po wszystkich
kątach miasteczka, wtargnęła do
domowstw zamieszkanych, by 44 |Co

  

   

  

  

  

szka

 

ws
nym sadyzmem.

DROBNE OGŁOSZENIA

If you need help you will surely

got it by advertising in the „Nowy

Swint'', now the largest Polish local

newspaper in Greater New York,

POTRZEBA MĘŻCZYZN

(Help Wanted Male)

POTRZEBA inteligentnych agentów
i reprezentantów do Polskiej Fa-

bryki Obuwie. American Footwear
Mig. Co, Inc. 35 Sixth Ave, New
York, Ote piętro.

PDTRZEBA reiblany, Mol w.
owlJanie małych

co. 60 froviny, Bmw:-

 

  
   »

zn.—
Thalinht"

(3

NTA petrrens do
ae słoi Yie

ath & Epic, tho   

$$ MĄDRY AJENT $$
 Jakaś grupa żołnierzy bolsze-

ich stanęła pod pomnikiem
iuszki i zaczęła się zastana-

ć, coby uczynić z tym w gra-

ie kutym bohaterem narodo-

ym.

„Eto kto polski heroj?" ,pyta-

Ii ludność polską, która zbiegła

się u stóp pomnika bronić tej

parljotycznej ozdoby miasta.

„Zrubać jewo!" rozległ się głos
kulturalnego pioniera sowieckie»
go ładu. |

Ale między zgromadzona ludno

ścią znalazł się ktoś sprytniej-

szy.

„To pomnik pierwszego pol-,

skiego rewolucjonisty, który w

chlnpsklc] sukmanie zrobił pierw
e wPolsce powstanie" - rzucił

mówca zdyszanym głosem,
- „A rewolucjoner? Krestań-

skij rewolucjoner? spytali żołnie
rze bolszewićcy.

„Da, da, da", wtórowała lud-
ność z pośpiechem, To przekona
ło czerwono-armiejców.' Pomni
pozostawili cało, szanując pr
mięć pierwszego rewolucjonisty
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W kołach mieszkańców Radzy
mina opowiadano mi, że w sobo-
tę po południu przyjechał do Ra
dzymina automobilem wysoki dy
gniłarz bolszewicki. Był odziany
w angielskie french ubranie,
miał na ramieniu i na czapce.
wielką, złotą gwiazdę bolszewie-
ką, a na kabłakowatym nosie bi
nokle.
Ludność rozpoznawała w. ob-

cym nowego cara Rosji - Lejbę

k k

 

Trockiego. „Naczalnyj kaman-
dir" Trockij pojechał automobi-
lem na pozycję w otoczeniu wyż|!

h szłabowców armji rosyj-
skiej, poczem na rynku w Radzy
minie odbył „cerele" z wyższem
oficerstwem, Obak Trockiego

stał na rynku wysokiego wzrostu

mężczyzna, o typowej formie i

 

uniformie oficera pruskiego z

pułkownikowskimi galonami i w

pruskiej pikelhaubie na głowie.

Ten szłabowiec nie "ecki w ro

zmowie z przypuszczalnym Troc

j kim, rozwinął mapę frontu pod

Warszawą i wskazując parokro-

(nie na pewien (punkt krzyczał

kilkakrotnie z naciskiem:

„Das muss man nehmen! Das

muss man!" Był to zdaje się plan

gneralnego ataku na Warszawę,

do której Trocki miał wjechać

(| tryumfalnie w niedzielę.

Bolszewicy tak dalece pewni

byli sukcesu w walkach o War-

szawę, że w rozkazach do poszcze

gólnych dywizji .i pułków, juz

były wyznaczone kasarnie, któ-

re dany pułk ma zająć, a ofice-

rom wyznaczono hotele na kwa-

terę.

Na placu Saskim miała się od-

rej Trocki wraz z oficerami i de

Icgalumi sowietów rosyjskich, o-
az w' obecności komunistów

.polsknc " Radka, Marchlewskie

go i Dzierżyński miał prokla

mować w Warszawie polski rząd

telegramów miały być uwiado-

mione wszystkie rządy w Euro-

pie. h.: szczęście,, przedwczesne
nadzwj bolszewików 'rozwiały
u:. jak) sen, Bohaterski atak

y. dywizji: litewsko-biało-
maku; ozbił w purh, pułki, któ
   

 

sowiecki, o czem za pomocą radjo |

$$ ZBIERA DOLARY $$
jt marrarest.
finite

 

©.
wie whad's HENWin

BOULEVARD
Lace and Embroidery Co. Inc.

West New York, N. J.

CZŁOWIEK PORĘCZNY
do skladu mthh Zixtonid się rano Noon 903.

2 Union Bquare (158)

  
 

stwo nowych świętych narodo-

wych w stylu księdza kapelana

Skorupki, co z krzyżem w jednej

-a rewolwerem w drugiej ręce

poprowadził chłopców do decy-

dującego ataku, zadecydowało o

! losie Warszawy.

Wojska nasze zajęły Radzymin

w niedzielę pod wieczór, a już

wpierw szosą na Wyszków um

kngli automobilami nicdoszli try
umfatorzy „zwycięzcy" Warm-

wy.

„Kurjer Wieczorny".

O LEPSZĄ SZKOŁĘ

RODACY!

Wiem, że różne przed nami zada-

nie. Jedne spełniliśmy, inne spełnia»

my dla dobra tutejszej i tamtej Po-

lonji, Tak jest dobrze,

 

Niema też obawy, aby  uczynność

nosza dla Ojczyzny była za wielką.-|.

Nie ustaniemyteż mni w dopełnienia

Pożyczki ani w innych _powinnoś»

ciach. Wpatrzeni jednak stale w po

trzeby Ojezyzny, ehciejmy i umiejmy

równocześnie jedną stronę oka nasze-

go baczyć na równoległe _potrzeby

miejscowe, abyśmy przy tamtym nie

dostatecznej pomocy pomocy jeszcze

i siebie nie zgubili. Tamto erynige,

tego też nie zaniedbujmy, Rozehodzi

się o lepszą Szkołę, Wiele spraw po-

winno się i będzie si.musiało popra-

wić w kwestjach społecznych, okono-

mieznych, socjalnych, aby nastało ja

ww |kieś znośe wyrównanie między posia

dającymi n. dorobkiewiezami, 'Wie o

tem. Ale sądzę, że nad tem skutecz»

nie radzą inni, fachowo tem się zajma

jący. Ja zaś znów wprowadzam na

pomięć stale ważną i dręczącą nas

kwestię szkolną. Komuś to się prze-

cież przyda i w biegu oświatowej ewo

Iueji -- pomoże. Krótko rzecz ma się

tak:

Najwaźnejszym czynnikiem wycho-

wawczym w społeczeństwie i naro-

jest DOBRA SZKOŁA.

ne wielkie obeenie nasze wysiłki w

jakimkolwiek kierunku, jeśli w Do-

brej Szkole nie wychowamy :młodego

pokolenia tak, iżbyono po nas sztane

dar naszego dorobku dalej. prowadzić

mogło. To jest jasne. W Ameryce

my, Polacy, mamy do użycia i wy-

mu trzy rodzaje szkoły: bli

czyli angelską, parafjalną, czyli za-

Konnyi prywatną, czyli judową, na-

zywając je podlug tego, kto stoi na ich

czele. Piorwsze są rządowe, drugie ko

ścielne - rzwmlue, trzecie

polskie.

Nie wglądam tu w szczegóły róże

 

  

| ludowo-

 

Macie co do sprzedania?

Poszukujecie pracy?

Ogłoście w. Nowym Świecie,

 

  

  

  
piętro.

m

DO SPRZEDANIA crosernik pray rum.:
pylez ponda, wzieła, dorado. -

608 Morris av as
NA SPRZEDAZ wasz, -

wózki, krnięmowy £ porz | ak
te upr TGSsouth aon as

Jeżeli chcecie drogą ogłoszeń pre-

cy, kupić coś, sprzedać, wynająć, "to

ogłoszenie w „Nowym Świecie", dziś

największymi -dzienniku lokalnym w

New Yorku, da wam najlepsze rezul.

taty: 28:

+

CHŁOPIECD0 NAUKI
vray robie| web.Doba: placa:
&
  

   

wielkich :zarob

 

I witn
Rom aus

 

.,FINISHERS" DO MEBLI
Dobra Mast: pasie zojęcie, Zglowić się rama

ion Squire |(Lm

 

  

POSZUKUJEMY dobń'uh fachowych
szewców do Polskiej Fabryki Obu.

win. -American Footwear Mfg. Co.,
Inc. 35 Sixth Ave, New York Ote

(1012,14-1)

NA SFWA!
1

  

 
 ię seoSTK„w *_.__

POKOJE DOWYNAJĘTA?
roszu veTmm-

 

topri
00 - #1 st. Ga)

 

nieowe, mniej lub więcej znane. Ale
i mie sądzę, abydla. dziecka .czysto
polskiego nadawała się szkoła czysto
angielska. Ani też nie sądzę oby zgo
dnem to było z wiekiem i duchem
czasu, iżby większość: polskiej dziatwy
miała być uczony i wychowywaną
N
piej ukwalifikowanewZaś szkoły pry
watne, polsko - angielskie ery angicl-
sko-polskie nie sy jeszcze dosyć licze
ne i zasobne, aby zastąpiły tamte-
choć najodpowiedniejsze.
Pasini pko Sie

szerzej. Alo rzucnń groch na ścianę,
mówić chośbydo przytępionych uz,
wmaściać w bezmyslnyuhi ślopy

ną drogę! chośby przez .cale ,

cół za skutek$ Myślącym tyle wystar

czy, ile wyżej, powiedziałem, zaś nie-

myślącym szerokie -wykładanie _nie

pomoże,

Dla pierwszych .starczą _powyższe

przesłanki i dadzą wnioskom dosta»

teczne oparcie. Powiadam więc tyle

i tak.

Już rozpoczął się rok szkolny 1920»

21. Do jakiejkolwiek „z dwuch dzieci

Wasze uczęszezają szkół, do publicze

nej lub parafjalne},nie nauczą się

tam wszystkiego, W jednej szkold

jedno, w drugiej drugie zboczenie i

braki, Nie ludźcie się nadzieją, bo

już wielu żałuje. Dość słyszę od ro-

dziców, że ich. dzieci nie nauczyły się

nawet dobrzę pisać po polsku. Mam

dowody, gdy kto zażąda; - Co więc

czynić, gdy niema innnego wyboru

z dwojga złegó?Oo, ustanowić uzu-

pełniające szkoły wieczorne lub «o-

botnie i w nich daé dzieciom resztę

brakującej nauki języka polskiego, Ii-

teratusty i historji polskiej, oraz na-

ukę życia, Stałać się o lepszą szkołę,

lecz zanim będzie; -uzupełniać)

braki nauczaniem w domu i szko-

luch prywatnych, nadprogramowych.

Za * wynarodowienie -dzieci .polskich

bodrjby Was nawet w grobie dręczył

Nieśmiertelny Duch Polski. Dobra i

konieczna dla Ojezyzny obeena pomoc

i dalsza, choć i ta skąpą jest, Ale peł

niejszy i lepszą: będzie, gdy i młodzież

wychowacie w duchu narodowym i za

chowacie ją dla Ojczyzny, na-czas pé-

iniejszy, gdy nas zabraknie. Dhujeie

o lepszą Szkołę, odpowiadającą na-

szym daisiejszyim i jutrzejszym .po-

trzebom narodowym.

Ks. Fr.

  

J. Mazr.

13 Listopada, Tow. Gwiazda Wolności

Tis 22 Styomis 1921. TowSpiewn "E-

1 informacje.

 

Dla Matwieja Alijowicza

Dla W. Brzezińskiej

Dia Stefanji Binicsiowies

Dla Stanisława Boguekiógo

Dla Stanisława Cycha

Dla Hrykona Galajdy

101 St Marks PL. (E. 8 ul.)

lub 431 E. -tulioa

Arlington. Hall), 10-28 BtHamill
PI. - Początek o god

. =- Wstęp 86 mentów.

31 Grudnia Bal Sylwestrowy Igo Le-

gjonu Krakusów w sali Domu Ni

rodowego Pol. (Arlington .Hall),| ---

19-23 E. 8 ulica, New York,

Października 1920 Tow; Śpiewa Lułl
nik urządza wielki doroczny Bali w!
Domu Narodowym Polskim, daw
niej Arlingłoś Hall, 19-28 St,.
Marks Pl - Początek o' godzinie
7:80 wieczorem: -Wstęp 366 od o
toby, nout

---
~PnZDZIERN'IKA Tow. im. Jen.

 

ny w sali ob, E, Katza, 451 E.
6 st. Początek o godzinie 7:30 wis
czorem, Wstęp 3% z garderoby.
 

9 Października Iszy Legjon Krnku-
 sow urzadza Wieczorek |Familijny;

w sali ob. E, Katza, 481 E. Gta ul.
N. V. Początek o godzinie Tej
"wieczorem. -Wstęp :266 od osoby.

8 „mmpm1920 Tow sm.
wu i Bratniej Pomocy „Eebo! urzą
dza wielki Bal i Koncert w Domu
Narodowym, (Arlington Hall), 19-
23 St. Marks PL,
 

wystawi w Domu Narodowym dra
mat w 3 aktach pod tytułem „Koś
ciół i Rozwody"  
 

cho"! urządza Maskaradę i Bal, w
Temmeny Hall.

Towarzystwo, które pragnę sty
ich zabawy były w tej rubryce umie»
szcrane, zechcą nadesla6 do redakcji
„Nowego Świata"" odpowiednie dane

LISTY

zowie
do. odebrania w biurze Amerykańskie
go Czerwonego Krzyża, w cudzosiem|›
skim wydziale informacyjnym, 110
W. 4Ota ulica, w New Yorku.

Dia C. Adrianowskiego
od Zenobji Bazylewskiej,

 

INFORMATOR POLSKICHZAKŁADÓW
HANDLOWYCH 1 PRZEMYSŁOWYCH,:-

a. -Penn(Axn-rmp
lvmdn i detaliczna Rate
log wysyłam bompłatnia .- 186 Kant
Tih St, New Yer.
 

|POLSKI SKŁAD KSIĄŻEK, Po.
cstówek własnego nakładu, arty-
kułów religijnych, brzytew gwa-
rantowanych, pasków i t. d. Kata-
logi wysyłamy na żądanie. F. FOR
TUNA, 423 E. Sth Bt. Mew York.

 

Evarctarixs 1 Woltain Polscy Po
pray paralii bw. Staniala

ws B. M.-129 Ean 7 al. Nev Tor

 

3. EADHIAIA
Obecny Skrzypek # Kriom 8ympoe

ay Orchestre (100 ludai) adziais tsh

on na skrzypeach. fortepianie nrao ms

ma msvrumentack.
awanenjgorn. tamniskie

388 I. 18-18 ULIOA, NEW TORX

musyki na wszelkie okazje (4B R €
ulics, A pigtre, New York.

«*y
7. a pes

:.smBZĄm
D a mak d Kora w de ę.

181 E. T-ma Now York Ouy

ANTONI SAWICKI
Polski Zakład Fryzyjcrsln

Kapoor |judi naku
wu aupetaies reduwolos

» % specjalność,
in EK,

 

w York.
  

Roteca ney zajenta
KRAWIŁŁKĄ

507 E. 12 ulica,
NEWyour, -

 

H. FOL
Hm“Puna-uls Sum-i.

oll. Now: Yerk

-Polska KKrawczyni, wykonuje fibo

ty damskie starannie, pu «ask «

miarkowanych, wodłng najnowątej me

dy. S. Krupska, Arg" pimie

dzy 2 i 26 lies

Brooklyn-Williamsburg
A. WYDRYNSKI, 187 Bedford nh

Wisburg, Brooklyn. Polski Akina»
Cakierki, orgare sabovii dia dvien
gazety 1 preybory do plum
 

Infill-hall“! liil'In-ln
Tor) Oto

 

POPIERAJOIB JEDYNY POLSKI

SKLEP MASARSKI

 

exych. Ceny nd:-ym] alskie, Po-

I6es się laskawoj pamięci Bxax. Polo-

n}, Braca BAPETA, 189 Ave, A,

(pom. 11 i 19 ul. Now Kerk Gity,

F. Foits

 

 od F. Alijowieza,

od rodziny.

od Katarzyny Kliszes, -"-

od Alfonsa Varnasa.

Od Ignacego Zdanowieza,

odGnloidyWayl.

Akademja Krawiecka

Szkoła rozpoczna al, 16-go

B. WASILEWSKI

 

(Dom ob. Katza)
New YorkRodacy : -Niniejszem zawiadamiam, żo o-tworzyłem w New Yorku szkołękrawiecką i uczę wszelkich kro:jów ubrań męskich i dziecięcych.Pobierający u mnie lekcje mo-ga sig nauery6 jak: preykrawaépalta, surduty, fraki, kamizelki,spodnie, futra oraz wszelkie uni.formy o rozmaitych miarach, takna ubrania gotowe jak i na kostu-morskie.Krój vmdw'vkażdemu tak

tu w Ameryce, -

Franelszek X Wszeser Adwokst.
188 ML 7 ul. New Tork. Tel. Orek, 50

Brooklyn-Greenpomt
-PolskiPotograt,AluzanówMatia

795 Manhattan Avozue,:Telefon £313 Greenpoint -›
lulu: Aptekarz polak, lvl-rl.- m
Micmny. -&. S. BAOZYWSKI (3

" |Driggn ro, Tel. Gpt 44%. Broexizn

Polski sklad kutrów 1 wallnów. --
W, BZRAFINOWIOZ, #73 29.
Gnuwhvnxoom

ramuBklademu—Ima
Retail Shoe Store, I'm—"I. L.]

Manhattan Ave, Brooklyn,

w.sman—amsfllh
Polski skle gaianteryJny. Dry Goold
Btore. 143 Driggs Ave. Brooklyn. Wy.

z, |0ór bielizny i dsiccigerch abraaal

A. WIEOZKIEWIO%, 188 Drigg
Ave, Brooklyw Sklep galsajeryjap,
wzselki wybór bializwy męskiej, das.

1 dziecięcej,
 

AUTOMOBILOWA

TECHNICZNA SZKOŁA

I FABRYKA -*

Pełny kurs: polski i polsko
angielski przy osobistym
doglądzie nauczyciela

L. TYCHNIEWICZ & CO. -

Nauka zestawiania, rozbierania,
reperacji, jazdy, rysunków i
wszelkich niedokładności w moto-

rach.

Przyjdźcie osobiśicie i obejszyj»
cie naszą szkołę nim wstąpicie do
drugiej.

Gwarantujemy nauczyć każdego,
- Dajemy dyplomy. -

Odpowiadamy na listy.

L. TYCHNIEWICZ & C0.

601 -East 17th St.,
NEW YORK, N. Y.
---
==--

 

 
 Kurs trwa 2. m

tą $25.00. Cena r ;
sów będzie podniesioną. - Szko-
łu otwarta w każdy wieczzór od
godziny Tej do godziny 10ej.
Na żądanie udzielam nauki kro-

ju w odpowiedniej dla każdego
porze za osobno umówioną cenę.
Pojedynezs lekcja 25 centów.
Zgłosić się każdego dniu prócz

niedzieli i Gwiąt. +

 

 

KALENDARZYK
- ZABAW.

18 Września, Tow, Muzyczne „Moniuszko" urządza bal w Domu Narodowym na &mej ul. Bt. Marks Place(dawniej Arlington Hall);---25 września, Liga Kobiet OddziałII w New Yorku urządza przedstawienie i Bal w Domu Naro-dowym na 6-mej ul. (dawniejAlington Hall), 0 Października, Tow, Śpiewa Latniarządza wielki doroczny Bol w doy
      rewłardnęły do R , mę:   

Copenhagen
NOWA WIELKA 100%. paczkaTERAZ NA SPRZEDAŻ GWARANTUJEMY +
żo Copenhagen Snuff jest terasi był zawsze absolntnie czysty.Jeżeli twój kupiec nie ma naskładzie sami ci go dostaresy:my pocztą tak długo, ad on samci go będzie w stanię dostaczyć. Przyjmujemy marki pocztowe,Copenhagen Chewing Snuffjest do użycia,
WEYMAN BRUTON COMF,1107 Broadway, _Now York.

 

 

| POLSKIE ~BIVRO ADWO-KACKIE, sełstwia wszelkie
sprawy oywilne, 1 kryminał.16. **POST & HORN
110 E. Tth St, New York.

Forsyth 9930. ,
Godziny biurówe od 9, ranodo 9 wieczorem, Telefom:

 

    

DR. B. HORENBERC |
Blyuny lekarn us. staregekraju, a mnany w NewYorku 1 okoliey, Iscay a zaj-Jopazym 1 akutiientwszelkie niedomagania ołądekowe, plersiowe, wątroby, zę.rok, różne obfowy zewnsty:zmu, homęroldy, różno metrocio krwi, choroby1 zaraśltwe. %Dokonywa olghkich operacji u mężczysa, ko-biet i dzieci w swotm ofisie,lub w prywatnym swptjatu.Spocjalnie sad Iflop kirzks: (Appendioltis)przy pomocyspscialisty-chtrura x Wiednia.Etoby nie mógł prayjiś o.sobiócie, niech listownie opt.sze z całem sanfentom zwą:chorobę a. dostanie wczotwą,bezpłatną poradę. Ne odpo-wiedź :proszę niuni sw.

czek pocztowy,

DR. B. ROHENBERG

304 8ECOND AVBNUB

(pomiędzy 17 1 18 ul) ..

 

 

NAUCZYCIEL GRYNA

FORTEPIANIE

Ddaieła Tekefi w domach Dwvlllill
T winni—mo': Orgie

* antule mama-fan4

3.

320 B. 169. Tiles

   
 

 

Wieczorna ,Polsko-

Angielska. Szkoła
vaxor PRYWATKE r zionówz.Gyeraniaję wyuczyć każdego czytać, pi

nad i mówić 90 guzika, w bardzo króti .
   Tłomaczenia,  Piaanlo Titów

Monat PITLpk
W. J. Euszczki

Autor "1, Orematzhd Pohla
Aogieskiej.

230 East 4lsza ulica

migdy 2 8 Are. Late piętro front
spies lW YOK'LK 0.1YD.

Zflnsunh wiscroramls

 

  

fonów "pod. magwy > (<>

mm
?m)-Il
sio hile mur ne doży tw

, Kubtema Aajemy po fabrreene},
cenie na oplaty od 2.00 dolars ma miosis"
1 dafemy xa darmo rekordy z 36 kavaliant

1000 esptlak, botaiky oliwy 1/ploin
ay gorazsnely na 45 1a)
Penmoh Phonograph Campin!
182 Ave. A. __NewYork (my

(pomiędys 11 i12 ul.]
 
 
20000000000000000000000000
OZYTAJOIE I ROZPOWSZECH
   mu Narodowym Polskim (dawniej

@
1

NIAJOTE ',NOWY ŚWIAT".

KOMITET -POMOCY DLA «POle=
JEIEGO OZERWONEGO KRZYŻA,
Posiedzenia Komitetu (niby—ui, się

rośdego piątku w Domu Nuodovym
 nBenhoyowdmzicO'mmm

  

Wow, Yor8.,

Plerwaza Polska Fabrykea. Crime: |

PETITNOLA PKDNOGM",
00 S6

 


